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SOUHRN

Tato práce popisuje teoretické zázemí koučování, srovnává ho s jinými metodami práce

s lidmi a uvádí ho do kontextu využití v ekonomické praxi. Zmiňuje možné propojení

koučovacích metod s osobnostní typologií, zde nahlíženou pomocí osobnostního inventáře

MBTI. Na příkladu rozvojového projektu implementovaného pro IT organizaci působící

v České republice ukazuje, jak může být koučování do rozvojového projektu integrováno a

stát se jeho klíčovou součástí. V rámci tohoto projektu zkoumá vztah mezi teoreticky

odvozenými rozvojovými potřebami jednotlivců a potřebami stanovenými v rámci

koučovacích rozhovorů. Závěrem se zamýšlí nad postavením koučování dnes i v budoucnu.

ABSTRACT

This work describes theoretical background of coaching and it compares coaching with other

methods in human resources development areas. The main context is the usage of coaching in

corporate organizations. This work also combines coaching methodology with personality

type approaches, in this case through the lenses of MB TI. Description of a developmental

project implementation for an IT organization in the Czech Republic provides a framework in

which coaching is shown as a main component of such a developmental project. It also

explores the relationship between theoretically derived developmental needs of individuals

and those of empirical origin. In a closing section it provides a view on status of coaching

both nowadays and in the future.
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I. ÚVOD

Cílem této rigorózní práce je představit tématiku koučování jak po stránce teoretické

(psychologicko-filozofické inspirační zdroje a teoretické předpoklady koučování), tak po

stránce praktické (při využití zvyšování výkonnosti pracovníků v prostředí organizací).

Spojujícím prvkem mezi teorií a praxí je úvaha nad tím, co efektivitu koučování determinuje.

Vedle vhodně zvoleného modelu a procesu koučování zmiňuji osobnostní charakteristiky

kouče i koučovaného (v této práci nahlížené pomocí osobnostních preferencí podle MBTI®\

V první kapitole teoretické části zhodnotím teoretická východiska koučování a uvedu jeho

hlavní přínos pro jednotlivce i organizace. Dále se zmíním o některých psychologicko­

filozofických paralelách dnešního pojetí koučování a srovnám koučování s dalšími

pomáhajícími profesemi- terapií, mentorováním a poradenstvím. Více se zaměřím na

srovnání koučování a různých psychoterapeutických škol, ze kterých koučování čerpá některé

své metody.

Ve druhé kapitole teoretické části zařadím koučování do kontextu manažerských a

vůdcovských kompetencí a uvedu jeho využití pro zvyšování výkonnosti pracovníků

v organizacích. Detailněji rozeberu klíčové determinanty efektivnosti koučování, mezi které

řadím kontrakt či dohodu (cíle koučování) mezi koučem a koučovaným (resp. jeho

organizací), vybraný model koučování, míru direktivity koučování, vlastnosti a schopnosti

kouče a úroveň implementace koučování v dané organizaci. V závěru kapitoly uvedu též

omezení a bariéry koučovacího přístupu.

Ve třetí kapitole teoretické části zmíním osobnostní typologii jako jednu z možností, jak

obohatit koučování o další vstupní informaci, a tím zvýšit efektivitu koučování jako takového.

Uvedu typologie osobnosti, které se v kontextu koučování zmiňují nejčastěji. Dále se budu

věnovat využití osobnostní typologie podle MBTI v koučovacím procesu a rozeberu, jak

osobnostní typ determinuje způsob koučování kouče a jak ho lze využít pro odhalení

preferencí koučovaného a stanovení jeho rozvojových oblastí. Závěrem představím možné

propojení koučovacího modelu G.R.O.W. s osobnostní typologií podle MBTI v kontextu

výkonnostního koučování.

1 Myers Briggs Type Indicator®- je registrovanou obchodní známkou společnosti CPP, Inc.,dále jen MBTI
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Cílem empirické části této práce je zhodnotit přínos koučování realizovaného v rámci

rozvojového projektu v jedné prodejní organizaci. V sedmi kapitolách empirické části

představím projekt, v rámci kterého se koučování stalo hlavní metodou pro zvyšování

výkonnosti a rozvoj práce s lidmi. Uvedu hlavní metody a modely, které byly v rámci

projektu použity- behaviorální modelování, model koučování, využití osobnostní typologie

podle MBTI a pozorování. Popíšu sběr dat a uvedu výstupy použití jednotlivých metod. Na

empirických datech ukáži výstupy propojování metody G.R.O.W. a osobnostní typologie

podle MBTI, tak jak bude naznačeno ve třetí kapitole části teoretické. Pokusím se zodpovědět

otázku, do jaké míry lze porovnávat teoreticky odvozená koučovací témata (oblasti pro

rozvoj) identifikovaná na základě osobnostního typu s koučovacími tématy identifikovanými

na základě koučovacích rozhovorů mezi koučem a koučovaným.

V závěru práce shrnu hlavní poznatky z předchozích částí a nastíním možné další směry

výzkumu v oblasti efektivnosti koučování a další možnosti propojování metod koučování

s osobnostní typologií a dalšími nástroji. Zmíním se také o budoucnosti a dalších trendech

koučování.

Při zpracovávání tohoto tématu jsem čerpal z různých zdrojů: v prvé řadě z rozhovorů

s kolegy, kteří buď se mnou na projektech spolupracují nebo kteří používají obdobné metody,

dále z publikací, které o koučování a osobnostní typologii vyšly (ať už zahraničních či stále

více domácích knih), z internetových zdrojů (v dnešní době existuje mnoho internetových

stránek, které jsou celé zaměřeny pouze na koučování či využití MBTI), z přednášek,

prezentací, konferencí a tréninků, kterých jsem se zúčastnil, a konečně v neposlední řadě

z vlastní praxe kouče a konzultanta pro některé, zejména mezinárodní organizace působící

v České republice. Jedna z nich vytvořila i cílovou skupinu v empirické části této práce.
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,,Největší dobro druhému neprokážete, když se s ním rozdělíte o své bohatství, ale když mu

odhalíte jeho vlastní."

Benjamin Disraeli

II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretické předpoklady koučování

1.1. Současné postavení koučování

Již samotná definice koučování2 předznamenává u jejího autora způsob uchopení tohoto

pojmu a možné směry, kterými lze koučování prakticky uplatnit. Koučování bývá totiž velmi

často směšováno s konzultantstvím, mentorováním, poradenstvím, trénováním či terapií

(srov. 1.5. a 1.6.) nebo je do těchto směrů integrováno, a nebo se s nimi téměř nerozeznatelně

prolíná. (srov. též Bartoníčková, 2006)

Slovo koučování bylo do oblasti managementu a podnikání převzato z terminologie sportovní.

V českém akademickém slovníku cizích slov z roku 1995 je slovo koučovat vyloženo pouze

jako vést sportovní družstvo a kouč pouze jako trenér. Podle slovníku Concise Oxford

Dictionary se sloveso koučovat definuje jako "vychovávat, školit, poskytovat konzultace,

navykat, trénovat, naznačovat, poučit" (Whitmore, 1994, s. ll).

V užším pojetí je pojem koučování v dnešní terminologii rezervován pro specializovanou

činnost kouče, která zahrnuje interakci s koučovaným, jejímž cílem je zpravidla stanovení

cílů, hledání možností k dosažení cílů, identifikace bariér v dosahování vytyčených cílů a

naplánování postupu. Sféra působnosti kouče se v dnešní době dramaticky rozšiřuje- od

průmyslových podniků a managementu (např. leadership coaching), přes kouče v umění a

sportu, až po kouče provozující tzv. životní koučování (life coaching).

2 Terminologická poznámka: V textu používám překlad z anglického slova coaching v podobě koučování a
k němu přirazených slovních druhů- sloveso koučovat, adjektivum koučovací. Některými autory používaný
český přepis v podobě koučink nepovažuji za vhodný překlad pojmu, protože reprezentuje pouze zvukovou
podobu anglického slova coaching. Slovo koučování se navíc již v českých podmínkách vžilo. Použití slova
koučovaný (jakožto ten, kdo je koučován koučem) považuji za méně vžité, nicméně ho v textu používám a
předkládám k posouzení jeho vhodnost.
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Za první dílo otevírající cestu dnešnímu přístupu ke koučování se považuje kniha "The Inner

Game ofTennis" tenisového odborníka a vychovatele z Harvardu Timothy Gallweye. Slovo

inner (vnitřní, skrytý) naznačuje orientaci na vnitřní stav hráče, na skutečnost, že "stav naší

mysli je mnohem větší soupeř, než ten na druhé straně dvorce" (Whitmore, 1994, s. 12). Podle

Gallweye koučování uvolňuje potenciál člověka a umožňuje maximalizovat jeho výkon.

Koučování spíš, než by něčemu učilo, pomáhá učit se.


[…]

- 2 2 - 3 2 - 3 o
? 2 1 ? 3 1 ? 4 1

CÍLE, STRATEGIE PLÁNOVÁNÍ
ZÁKAZNÍK- KONTAKTNÍ

OSOBA

+ o o + o 1 + o o
u 5 7 u 2 3 u 3 9
- 2 2 - 2 3 - 1 o
? 2 o ? 3 o ? 5 o

Prodejce č. 16:

ODBORNÉ A TECHNICKÉ INTERAKCE SE ZÁKAZNíKOV OBCHOD,
ZNALOSTI ZÁKAZNÍKY OBOR

Kouč Prodejce Kouč Prodejce Kouč Prodejce
+ 4 4 + o 1 + o o
u 3 2 u 5 2 u 4 4
- o o - 2 5 - o o
? 2 3 ? 4 3 ? 3 3

POSTUPY, OMEZENÍ
INTERAKCE S KOLEGY A ORGANIZAČNÍ

INTERNÍMI SYSTÉMY ZÁLEŽITOSTI ZÁKAZNÍKA

+ 4 4 + o o + o o
u 3 2 u 2 6 u 4 4
- o 1 - 4 4 - o o
? 2 2 ? 5 1 ? 4 4

CÍLE, STRATEGIE PLÁNOVÁNÍ
ZÁKAZNÍK- KONTAKTNÍ

OSOBA

+ o 1 + 2 1 + o o
u 4 3 u 2 2 u 3 3
- 3 3 - o 3 - 2 3
? 2 2 ? 3 1 ? 4 3
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Prodejce č. 17:

ODBORNÉ A TECHNICKÉ INTERAKCE SE ZÁKAZNÍKŮV OBCHOD,
ZNALOSTI ZÁKAZNÍKY OBOR

Kouč Prodejce Kouč Prodejce Kouč Prodejce
+ 3 2 + 4 5 + o o
u 3 6 u 1 4 u 3 5
- 1 o - o 2 - o 2
? 2 1 ? 6 o ? 4 o

POSTUPY, OMEZENÍ
INTERAKCE S KOLEGY A ORGANIZAČNÍ

INTERNÍMI SYSTÉMY ZÁLEŽITOSTI ZÁKAZNÍKA

+ 1 3 + 2 3 + 1 2
u 5 4 u 6 6 u 2 5
- o 2 - o 1 - o 1
? 3 o ? 3 1 ? 5 o

CÍLE, STRATEGIE PLÁNOVÁNÍ
ZÁKAZNÍK- KONTAKTNÍ

OSOBA

+ 2 3 + o 1 + 1 4
u 4 5 u 2 3 u 3 3
- o o - 2 2 - o 1
? 3 1 ? 3 1 ? 5 1

Prodejce č. 18:

ODBORNÉ A TECHNICKÉ INTERAKCE SE ZÁKAZNÍKŮV OBCHOD,
ZNALOSTI ZÁKAZNÍKY OBOR

Kouč Prodejce Kouč Prodejce Kouč Prodejce
+ o o + o o + o o
u 8 8 u 8 8 u 7 7
- 1 1 - 2 2 - o o
? o o ? 1 1 ? o o

POSTUPY, OMEZENÍ
INTERAKCE S KOLEGY A ORGANIZAČNÍ

INTERNÍMI SYSTÉMY ZÁLEŽITOSTI ZÁKAZNÍKA

+ 2 o + o o + o o
u 4 5 u 6 7 u 8 8
- o 3 - 2 3 - o o
? 3 1 ? 3 1 ? o o

CÍLE, STRATEGIE PLÁNOVÁNÍ
ZÁKAZNÍK- KONTAKTNÍ

OSOBA

+ o o + o o + o o
u 6 6 u 4 4 u 6 6
- o 3 - 2 3 - 2 3
? 3 o ? 1 o ? 1 o
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Příloha č. 10: Postup při řešení problémů S- N- T-F

Otázky k jednotlivým fázím řešení problémů

l.fáze: definování problému (sběr dat- preference"S")
Jakájsoufakta?Co? Kdo? Kdy? Kde? Jak? Proč?
Jak jsme postupovali minule při řešení podobných problémů?
Co fungovalo?
Co nefungovalo?
Z čeho můžeme vyjít?

2. fáze: zvažování možností ( brainstorming = volné zaznamenávání nápadů k řešení, bez
kritické kontroly realizovatelnosti - preference "N")
Jak se můžeme na to podívat jinak?
Jak se to vztahuje k ... ?
Co to znamená pro ... ?
S čím to ještě souvisí?
Čemu je to podobné?
Na co to bude mít vliv?
Jaké máte nápady, jak to řešit?
Jaké jsou teoretické přístupy k podobným problémům?
Jaké jsou všechny možnosti, jak tento problém řešit?

3.fáze: analýza alternativ řešení, vytvořených v předchozí fázi, zvažování pro a proti
(preference "T"")
Jaké jsou plusy a mínusy každé z uváděných alternativ?
Jaké budou logické důsledky těchto řešení?(Když ... , pak .. .)
Co se stane, když se nerozhodneme a nic neuděláme?
Jaký vliv bude mít naše rozhodnutí na další priority?
Bude na.~e volba spravedlivá?

4.fáze: zvažování dopadu rozhodnutí na lidi, vliv na hodnoty, vztahy (preference "F")
Odpovídá rozhodnutí vyznávaným hodnotám a postojům?
Jaký vliv bude mít rozhodnutí na lidi, kterých se to týká?
Jak to ovlivní celý tým/ organizaci/ zákazníky ... ?
Jak přispěje rozhodnutí k harmonii, pozitivní atmosféře a dobrým vztahům?
Nebude někdo zraněn, zklamán, rozčílen?
Jak můžeme podpořit toto rozhodnutí?
Jak budeme naše rozhodnutí komunikovat?

(upraveno podle Myers, 1998)
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