Oponentský posudek rigorózní práce Mgr. Norberta Riethofa na téma "Koučování a
osobnostní typologie"

Posuzovaná práce je věnována problematice koučování v souvislosti s propojením
koučovacích metod s osobnostní typologií za pomoci osobnostního inventáře MBTI. Cílem
práce je zjistit, zda je možné využít osobnostní identifikaci koučovaných zjištěnou pomocí
osobnostního inventáře MBTI a propojit ji s koučovací metodou G.R.O. W.

Rigorózní práce se sestává z části teoretické a části empirické. V teoretické části autor
nejprve pojednává některé obecné problémy koučování, kterými jsou aktuální postavení a
význam koučování, možné přínosy koučování jako rozvojové metody, uvádí vybrané
teoretické zdroje, které ovlivnily přístupy ke koučování, zabývá se terminologickými
vymeZel11ml a vztahy kouč ování s některými psychoterapeutickými směry. Následující
kapitola je zaměřena na aplikaci koučování jakožto nástroje zvyšování efektivity práce
v organizacích. V této souvislosti autor charakterizuje, mimo jiné, determinanty efektivnosti
koučování, přibližuje některé modely koučování, zabývá se formami direktivního oproti
nedirektivnímu koučování. Cenné jsou úvahy vztahující se k limitům a úskalím koučování
jakožto přístupu k rozvoji pracovníků. Závěrečná kapitola je podrobně věnována osobnostní
typologii MBTI a jejímu možnému propojení s teoretickým modelem koučování. I v této
souvislosti jsou zmíněny možnosti i limity ( respektive výhrady) uvedené metody.

Úvodní část práce má logicky propracovanou strukturu relevantních témat. Autor
prokazuje solidní znalost teoretických východisek dané problematiky, terminologickou
preciznost a postižení širších teoretických i praktických kontextů. Dílčí témata zpracoval
s potřebným kritickým náhledem, v textu jsou zřejmá vlastní stanoviska a hodnotící přístupy
autora. Lze konstatovat, že obecná a teoretická část práce vytváří dobré poznatkové zázemí
pro část empirickou.

Empirická část rigorózní práce sestává především z rozpracovaného proj ektu šetření,
které bylo provedeno v jedné prodejní organizaci zaměřené na IT technologie. Autor
specifikuje metodologické pozadí projektu, prezentuje sledovanou populaci, popisuje sběr dat,
uvádí a interpretuje získaná data, která analyzuje na individuální i skupinové úrovni. Lze
akceptovat názor autora, že metoda MBTI může poskytnout cenný vhled do rozvojových
oblastí jednotlivcú i týmú za předpokladu, že bude přihlédnuto k dalším okolnostem
vztahujícím se k osobě pracovníka (délka praxe, získané zkušenosti, situační vlivy na
pracovišti apod.). Poněkud méně přesvědčivě jsou prokázány vlivy koučování na stabilizaci
pracovníkú (není uvedeno srovnání s obdobím před aplikací metody), nejsou uvedeny a
komentovány ukazatele větší spokojenosti respondentů (oproti předchozímu období), jen
obecně je konstatována zvýšená motivace u pracovníků. Autor si je vědom limitů, které
vyplývají z malého vzorku respondentů s nimiž pracoval. Závěrem empirické části jsou
uvedena doporučení pro pokračování v projektu. Celou práci uzavírá jednak přehled odborné
literatury, jednak nezbytné přílohy.

Závěrem - autor prokázal schopnost kvalitně zpracovat zvolené téma v němž
inovativně přispěl k rozpracování problematiky kouč ování a to jak vaspektech obecné
povahy, tak z hlediska praktického využití. Doporučuji proto, aby posuzovaná práce byla
předložena k obhajobě.
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